96年度第5次校務基金管理委員會議議程

一、時間：96年12月3 日 下 午 3 時 30 分

二、地點：行政中心3樓第2會議室

三、主席宣布開會

四、主席報告

五、上次會議紀錄有無異議：

六、會議決議事項執行情形：如記載表
	國立屏東科技大學96年度第4次校務基金管理委員會交辦及決議事項執行管考表

                                                            (96.11.26)

	編號
	案由
	決議/交辦事項
	執行

單位
	執行方案
	執行成果

	960401
	本校行政助理比照職員發放交通補助費案。

	交通補助費發放標準依規定辦理，並自本（96）年8月1日起生效。
	總務處

會計室

	本處已以電子檔通知各單位助理填寫資料，造冊送會計室完成交通補助費核發作業。

	960402
	本校經管屏東市

椰園單房間職務

宿舍（原名稱單身

宿舍）是否同意整

修案（經費估需

916萬5700元）。

	保留，請總務處評

估本案新建與整修

二案之經濟效益比

較，再提下次會議

報告。
	總務處
	本整修工程業已委託建築師就拆除重建，依據容積率可以興建面積之工程費與舊建物整修費比較，俟其評估完成後再行簽辦。

	960403
	請補助「熱帶農業暨國際合作系」新增之工學院原址空間所需教學相關設備費用221萬6753元案。

	1. 同意照列經費221萬元，並請撙節使用。

二.空間地點部份，因考量電算中心業務功能之單純化，不宜在此籌設，改以綜合大樓2樓空間作規劃，同時授權教務長、劉院長、賴所長及劉總務長會同勘定後速提簽陳辦理。

三.外籍生讀書室用途應予限定，此部份授權熱農系訂定管理辦法作約束。
	熱農暨國合系
	經與教務長、劉院長、及總務長會勘結果為：將綜合大樓野保所原有空間提供本系使用，並暫於2樓空間暫借本系使用至1樓之空間修繕布置完善後。另由於野保所尚有許多設備未遷出，至目前尚無法進行整修工作，固預定完成時間亦不甚明確

	960404
	補助穿透式電子顯

微鏡（TEM）影像擷取系統（CCD）不足之經費140萬元（資本門）案。

	1.照案補助經費140萬元。

2.附帶決議：請於採購合約中納入糸統相容功能提升及長期維護條款。

	研發處

	本案已於11月7日以240萬元標，預計於11月底安裝測試完畢，並於12月初進行人員教育訓練。

	960405
	補助植物科學研究所“熱帶植物種源開發與利用實驗室”搬遷費用221萬750元案。
	照案通過。

	植科所
	本案目前已發包施工，預訂12月20日完工。

	960406
	補助司令台修繕工程案經費約93萬909元案。
	照案通過。
	體育室
	本案目前已完工，正擇期排定日期驗收。

	960407
	配合體育室游泳池薄膜遮陽新建工程，擬請改善游泳池之淋浴更衣空間，估算經費需351萬4900元（遞延費用）。
	保留；請體育室再重新規劃游泳池之浴室更衣間，另案簽請校長核示後辦理。
	體育室
	本案已發包施工，決標價278萬8000元，目前廠商已申報完工，正擇期排定時間驗收。

	960408
	補助材料工程系充

實改善教學研究設

備，擬購置X光繞射

儀及其附屬設備一套，經費約450萬元（資本門）案。
	照案通過
	材料所
	本案已完成發包，履約期為60天，預計12月30日完工。

	960409
	補助工學院七系96

學年度辦理工程及科

技教育認證所需經常

門經費550萬元案。

	照案通過，請工學院匡列本（96）年度預支經費送會計室控管，餘額由97年度預算支應。
	工學院
	1. 工學院各系本(96)年度預計使用經費額度如下：水保系20萬元、車輛系25萬元、生機系25萬元、材料系12萬元、機械系18萬元、工學院4萬元，合計104萬元。餘額446萬元留於97年度使用。

2. 本經費需求資料已於96.9.27送會計室。

	960410
	為配合學術交流，

提升教學品質，或

辦理海外招生、開

拓財源、吸取他校

校務行政之經驗，

擬請相關單位預估

赴國外及大陸地區

旅費，提送管委會討論，以利98年度列入年度預算。

	照案通過，請國際事務處及人事室及早籌劃辦理。
	國際事務處
	預算規劃中，屆時提送管委會。

七、工作報告：請執行秘書劉總務長英偉、會計主任報告

◎劉總務長英偉

（一）各單位簽准由校長控留款補助之項目如下（附影本一份），謹提請本會追認，以完成程序備查。

1.體育室游泳池薄膜遮陽工程，改善游泳池之淋浴更衣空間案，原估算經費351萬4900元於上次管委會決議請體育室再重新規劃，案經重新規劃後簽請校長核可。最後以278萬8000元決標。
2.補助農園系陳福旗老師主持之溫室因停電致試驗植物耗損材料30萬元。

3. 依本校「邀請傑出學者及文學藝術家蒞校講演要點」發給南開技術學院王國明校長演講酬金6000元。

4. 流用下列單位資本門逾期未動支之餘額500萬元，作為教學卓越計劃之學校配合款：

（1） 總務處文書組100萬元。

（2） 研究發展處50萬元。

（3） 工學院增設空調設備案350萬元

5.補助車工系新成立之雷射加工中心及南部太陽能實驗特區不足款100萬元
（二）預先動支97年度圖書館外文期刊預算1100萬元進行採購招標作業。

◎盧主任蜀昌

依據社團法人中華民國管理科學學會96.9.3（96）管發字第3060369號函，審核本校辦理「行政院農業發展成果管理制度評鑑」96.8.29複查綜合意見，建議儘速依相關規定研訂「研發成果會計作業細則」，於96年9月20日前提送相關資料送管科會進行書面複查。本室為能於9月20日前提報，暫以96.9.11.96第4次校務基金管理委員會會議審議通過之本校「研發成果會計作業細則」陳報複查，茲檢附該細則附於後，提出本會審核追認。
國立屏東科技大學研發成果會計作業細則
96.09.11.96年度第4次校務基金管理委員會審議通過

第一條 本作業細則為增進科學技術研究發展成果之管理運用之績效，及研發成果收益歸由學校管理，依本校研發成果會計及稽核制度作業要點（以下簡稱本細則）之規定訂之。

第二條 本細則所稱執行單位，指本校執行科技計畫者。

本法適用於執行科技計畫所產生研發成果之歸屬及運用等相關事宜。

第三條 本細則所謂科技研發成果，係指本校接受行政院農業委會暨其所屬機關編列預算補助、委辦或出資由執行單位進行之科技計畫，所獲得之產品、技術、方法、著作等成果及相關智慧財產權。

第四條 本細則研發成果依非營業基金會計科目定義如下：

一、4132建教合作收入：屬業務收入，為凡學校為外界提供服務，如代為訓練、研究、設計等所收取費用之收入屬之。

二、4132-106研發成果收入：係指執行單位因管理及運用研發成果所獲得之授權金、權利金、衍生利益金、價金、股權或其他權益。

三、5132建教合作支出：屬業務收入，為凡學校為外界提供服務，如代為訓練、研究、設計等所需支出之費用。

四、5132-281研發成果管理支出：係指執行單位因取得研發成果並維護運用之費用，包括智財權之維護費用、推廣費用等；暨獎勵金、上繳政府等屬之。

第五條 本細則對衍生研發成果之項目，應由管理研發等成果之執行單位確實評估每年所需管理作業等經費及可能產生之收益，事先納入預算編列作為執行及考核依據，至如因估計困難無法編列預算時，仍須併入決算辦理。

第六條 本細則依承接委託研究計所獲得之收入，執行單位「研究發展處」應於收入實現時，編製研發成果收益經費收支預算表（如附表一）、研發成果契約書等核定文件送會計單位登錄並設立計畫編號，以為執行依據。

第七條 前條研發成果收益經費收支預算表，預算科目代號及預算科目，參照中央政府非營業基金名稱編號及會計科目編號參考表編列，研發成果收益經費支出，會計帳應各別設立計畫獨立控管。

第八條 本細則執行政院農業委會科技計畫，管理及運用研發成果之會計事務處理如下：

一、本校執行科技計畫所獲得研發成果，其ㄧ切收支應分別歸入「建教合作收入」與「建教合作支出」科目項下，並分別設置「研發成果收入」與「研發成果管理支出」子目相對應。

   二、研發成果之收入及支出會計作業應單獨設帳、專人負責管理，依各計畫單獨設立編號，以明確區分各項研發成果之收支，使與接受委辦計畫之相關科目收支有所區隔。

三、前項並應按個別科技計畫衍生研發成果，所獲致不同研發成果收入與支出性質分別登載，為加強研發成果之運用，會計作業應設置會計收支憑證處理流程圖(如附表二)，期能針對個別科技計畫有關研發成果管理與運用之績效予以事後評估。

四、由權責部門負責簽訂之研發成果運用契約，應將副本一份送會計部門備查。 而權責部門依據契約執行結果應取得合法原始憑證送會計部門具記帳憑證，據以登載帳簿。

五、收入部分，應採取劃入執行單位之銀行帳戶方式或開立以執行單位名義抬頭並書禁止背書轉讓之支票方式，由出納部門收訖後，再通知會計部門登帳。

六、支出部分，應由研果管理單位與運用之各權責部門依其相關行政程序與權責規定，簽案申請經費動支，於核可後確實辦理。

七、如有預收、預付、應收、應付等相關收支情形時，應確實依權責發生制會計基礎之處理原則，記入適當科目項下，並於權責發生日辦理轉正。

八、有關收支數額之衡量與認列原則，除執行單位既有會計處理事務作業已規定者外，仍應依商業會計有關之一般公認會計原則辦理。

九、凡有未依契約處理之情形發生時，應由各執行契約之權責部門逕自辦理稽催，以確保執行單位之權益，而會計部門亦應隨時檢視契約執情形，遇有權責部門怠於行使契約權利時，則應依行政程序提出警訊，促請注意處理。

十、管理及運用研發成果之所有收支事項，應納入執行單位既有之會計系統，定期編造會計報告並附具相關研發成果收入與支出之明細表，另應按季編造「各項科技成果運用收益及分配表」（如附表三），送農委會備查。

十一、各項科技成果運用收益及分配表之內容，應包括格個別科技計畫名稱、所獲得成果之類別（如智財權、專利權、使用權）、運用研發成果收益方式（如授權金、權利金、股權等）收益總金額、上繳農委會或行政院國家科學技術發展基金、分配予創作人暨他相關人員或執行單位等。

十二、各項科技成果運用收益及分配，分配比率依據本校訂定「研發成果專利申請暨技術移轉管理辦法」，由管理承辦單位研發處簽核後，送由會計部門覈實辦理。

十三、管理及運用研發成果之所有收支事項，其相關會計憑證與會計報告之保管存期限，應配合審計部有關審計法規查核期限之需要設定，實務運作上有關憑證部分或可以影印本列入會計憑證冊中，而由權責部門保管正本；至報告部分則可以一式多份方式亦由權責單位管理一份，備供查核。

第九條 本細則研發成果管理制度之稽核，除依會計法、內部審核準則等規定，應由會計室依法執行外，有關研發成果管理經費之稽核另依本校經費稽核委員會設置規定、經費稽核委員會內部稽核制度施行細則規定，由經費稽核委員會稽核之，必要時經費稽核委員會得諮詢或邀請外界專門技術機構或人員協同辦理處理。

第十條 本校經費稽核委員會對於執行單位研發成果管理之稽核，每年至少辦理一次，採定期或不定期方式，並得視實際業務需要辦理專案查核。

第十一條 本細則未盡事宜，悉依學校現行會計程序作業規定辦理。

第十二條 本細則提經校務基金管理委員會審議通過，陳請 校長核定後實施，修正時亦同。

附表一

國立屏東科技大學

研發成果收益經費收支預算表

中華民國  年度

1、 計畫編號：（1）研發處編號：

           （2）會計室編號：                會計科目：

二、計畫名稱：國立屏東科技大學研發成果收益管理計畫

三、計畫主持人：       教授     計畫主持人身份證字號：

四、執行單位：研究發展處

五、實施期間：中民民國   年  月 日至  年  月  日

六： 計畫預算總經費：        元。

七、計畫經費分配：      元。

    □上繳農委會繳交    元、□上繳科發基金    元、□校務基金：   元、

□獎勵發明人：      元、□研發處業務發展：      元。

八、預算細目：

     機關名稱：國立屏東科技大學                                單位：新台幣元

	預算科目代號
	預算科目
	經費來源
	說        明

	研發成果收入

	經常門
	資本門
	合計

     製  表：                               計畫單位主管或主持人：

九、會簽有關單位及校長批示

	承辦單位
	計畫主持人
	校務基金管理委員會
	人事室
	會計室
	校長批示

附表二

國立屏東科技大學

研發展成果會計收支憑證帳務處理流程圖

負責單位或人員       作 業 流 程             說         明

	負責單位

計畫主持人

總務單位

計畫主持人

總務單位

計畫主持人

會計單位

計畫主持人

相關單位

計畫主持人

相關單位

相關單位

會計單位

會計單位

	各計畫主持人依承接委託研究計畫研發成果收益經費收支預算表、計畫說明書、研發成果契約書等核定文件送研究發展處、會計室登錄並設立計畫編號，陳請 校長核定後執行。

研發成果收入，經出納組收訖送會計室編製收入傳票，依獲得之授權金、權利金、衍生利益金、價金、股權或其他權益專帳入帳處理。

研發成果支出依據學校採購程序、研發成果專利申請暨技術移轉辦法等規定執行，辦理有關經費申購案。
收支憑證會計依據國立屏東科技大學研發成果會計及稽核制度作業要點、內部審核處理準則等相關法令規定配合執行。

研發成果收支憑證經會計審核、總務相關行政單位會辦後，陳送校長核定。

會計依據核定案編製傳票送出納組簽發支票奉核，依各債權人指定金融機構匯入指定帳戶。

出納完成付款程序後，連同日結表收支證送會計室結案。憑證隨時提供審計、主管機關單位、校內稽核委員會委員審計監督。

會計室依據相關規定編製結算會計報告。一切收支納入校務基金，按月編製會計月報、半年報、決算陳報審計及主管機關查核。

附表三
國立屏東科技大學

各項科技計畫研發成果成果之運用收益分配表

年 月  日至  年  月  日

                                                             單位：新台幣元

	計畫名稱
	研發成果  類    別
	研發成果 收益方式
	收益總   金  額
	上繳農委會或科發基金
	分配創作人

	如：智財權、專利權、使用權等
	如：授權金生利益金、價金、股權、其他權益等

編報者：                 會計主任：             校 長：

八、提案討論：

提案一                                      提案單位：技藝訓練中心
案由：本校技藝訓練中心畜牧場擬修繕現有自動化設備，經估算經費需200萬元，是否同意補助，提請 討論。

說明：

一、依據96年9月24日畜牧場簽呈  校長核示案辦理。

二、所需修繕設備包括1.籠飼肉雞舍、水簾式蛋雞舍、水簾式種雞舍之自動控制及集糞乾糞設備維護各40萬元(小計120萬元)。2. 水簾式乳牛舍及其相關設備維護40萬元。3.開放式乳牛舍維護40萬元。

三、檢附簽呈重點摘錄本一份。

決議：

提案二                                      提案單位：圖書館

案由：本校圖書館國際會議廳擬更新現有視聽設備，案經估報價需469萬元，是否同意更新，提請 討論。
說明：
一、依據96年10月11日圖書館視聽組簽呈  校長核示案辦理。
二、前述擬重新建構之設備及費用包括國際會議廳音控（130萬元）、視訊（200萬元）、即席翻譯設備（85萬元）及國際會議小廳音控（54萬元）等四項視聽系統。
三、檢附原簽影本一份。
決議：
提案三                                 提案單位：餐旅系

案由：本校餐旅大樓實習專業教室設備工程案，經估價需經費1338萬9396元，是否同意補助，請  審議。

說明：

一、本案依秘書室交下提送本委員會議討論辦理。

二、檢附本案預算總表一份。
決議：

提案四                                提案單位：校務基金管理委員會

案由：擬增訂本校「辦理五項自籌收入業務有績效之行政人員工作酬勞支給要點」草案與「自籌收入支應編制內教師本薪 (年功薪)、加給以外給與及編制外人員人事費支給要點草案如附件，請  審議。

說明：

一、依據教育部96.9.10台高通字第0960136569號函之說明三所述各國立大學應配合辦理事項辦理。

二、檢附教育部來函及該要點草案一份。
決議：

提案五                                提案單位：校務基金管理委員會

案由：擬配合國立大學校院校務基金管理及監督辦法第8、9條條文之修正，修正本校「校務基金管理及監督辦法」相關條文及本校「推廣教育收支管理辦法」如附表，提請 審議。
說明：

一、依據教育部96.9.10台高通字第0960136569號函所述各國立大學應配合辦理事項辦理。

二、檢附修正條文對照表及本校未修正前「校務基金管理及監督辦法」及「推廣教育收支管理辦法」一份。
決議：

提案六                            提案單位：保育類野生動物收容中心

案由：擬訂定本校「保育類野生動物收容中心捐贈收入收支管理辦法」如附件，提請 審議。
決議：

九、臨時動議：

國立屏東科技大學96年度第5次校務基金管理委員會臨時動議提案表

	提案單位
	副校長室

	案     由
	擬修正本校講座設置辦法案，請  討論。

	說     明
	（一）本案經96.11.22校教評會議通過。

（二）通過後提請  貴委員會准予備查。

（三）修正對照表如下

國立屏東科技大學講座設置辦法修正條文對照表

修正後條文

原條文

說明

第二條

講座之資格應為本校專任教授（含客座教授），或為國內外傑出學者，或對國家具重大貢獻著名人士，具備下列資格之一者：

一、中央研究院院士。

二、曾任國科會講座或教育部國家講座。

三、曾獲國科會傑出研究獎三次以上者。

四、曾獲教育部學術獎者。

五、曾獲國際著名學術獎或在學術上有卓越貢獻者。

六、曾任我國部長或等同部長，且對國家具重大貢獻者。
第二條

講座之資格應為本校專任教授（含客座教授），或為國內外著名傑出學者，具備下列資格之一者：

一、中央研究院院士。

二、曾任國科會講座或教育部國家講座。

三、曾獲國科會傑出研究獎三次以上者。

四、曾獲教育部學術獎者。

五、曾獲國際著名學術獎或在學術上有卓越貢獻者。

增加講座之資格

	決     議

國立屏東科技大學講座設置辦法（草案）

92年1月20日第13次校務會議通過

93年6月30日第19次校務會議修正通過

93年7月19日教育部台學審字第0930093597號函同意備查
95年9月28日第23次校務會議暨95.10.26校教評會修正通過

96年3月1日96年度第2次校務基金管理委員會修正通過

96年4月26日95年度第2學期第2次校教評會修正通過

96年5月1日96年度第2次校務基金管理委員會備查

96年6月28日第31次校務會議通過

96年11月22日96年度第1學期第2次校教評會修正通過

第一條  本校為提升學術水準及師資陣容，依大學法、大學法施行細則及本校組織規程規定訂定講座設置辦法（以下簡稱本辦法）。

第2條   講座之資格應為本校專任教授（含客座教授），或為國內外傑出學者，或對  國家具重大貢獻著名人士，具備下列資格之一者：

1、 中央研究院院士。

2、 曾任國科會講座或教育部國家講座。

3、 曾獲國科會傑出研究獎三次以上者。

4、 曾獲教育部學術獎者。

5、 曾獲國際著名學術獎或在學術上有卓越貢獻者。

6、 曾任我國部長或等同部長，且對國家具重大貢獻者。
第3條  講座之名額及任期

一、講座教授之名額，以本校現有教授人數十五分之一為上限。

二、座教授聘期為二年，期滿後得依本辦法第五條及第六條規定程序辦理續聘。

第4條 講座之權利義務

1、 得聘為本校校務發展委員會顧問。

2、 應協助講學或指導研究。

3、 應致力於本校學術水準之提升。講座教授之重要論著抽印本應放置於圖書館以供學校及校外人士研究參考。

4、 每年可獲得講座研究獎助金新台幣參拾萬至伍拾萬元整。支給金額依本校講座酬金支給要點辦理。

5、 講座期間學校得提供學人宿舍。

6、 講座期間其他權利義務依聘約約定之。

第5條 講座之推薦方式

1、 各系、所、學院或校長得於每年四月底或十月底前推薦講座人選。

2、 推薦時，須檢附被推薦人之學經歷、完整論著目錄、重要論著抽印本、具體學術成就證明及其他相關證明文件。

第6條 講座之審查程序

1、 由本校各研究、教學單位推薦，經各級教師評審委員會審查通過後，報請校長敦聘之。

2、 由院長推薦，經院級及校級教師評審委員會審查通過後報請校長敦聘之。

3、 由校長推薦，經校級教師評審委員會審查通過後報請校長敦聘之。

4、 院士級講座人選送請校長推薦，經校級教師評審委員會審查通過後報請校長敦聘之。

第7條 經費來源由本校校務基金五項自籌經費或依本校校務基金管理及監督辦法撥款支應，支給要點另定之。
第8條 本辦法經校教師評審委員會及校務會議通過後實施，並送校務基金管理委員會議備查，修正時亦同。

國立屏東科技大學96年度第5次校務基金管理委員會臨時動議提案表

	提案單位

	農水產品檢驗與驗證中心

	案     由

	請准予補助本中心目前迫切的設備需求共計430萬元，包括：
1.汞分析儀的購置：200 萬元

2.農藥殘留檢驗標準品與同位素內標：150 萬元

3.LC/MS/MS儀器維修全年保險合約：80 萬元

	說     明

	會議口頭補充

	決     議

CAAPIC未來五年之營運計畫

壹、前言

    隨著全球經濟發展，國際貿易發達，食品衛生安全問題日愈受到消費著重視，並成為媒體報導的焦點。本中心自去年(95年)10月25日改組為農水產品檢驗與驗證中心(CAAPIC)以來，在參與老師的通力合作下逐漸朝正向發展，再加上學校挹注經費鼎力支持下，整個中心改頭換面，給人煥然一新的感覺，同時也成為學校新的標地，是到訪貴賓經常參觀的重點場所，對學校形象之無形提升有絕對的助益。

貳、中心今年預定完成的成果

1、 完成農產品產銷履歷驗證機構之認證：

一般作物、有機作物及水產養殖品

2、 積極參與產銷履歷驗證工作：預估米糧作物2家；有機作物/一般作物10家；水產養殖戶3家。包含花蓮銀川米、台東池上米、林邊區漁會、屏東縣養殖協會等單位，所提供之產銷履歷農產品數量相當可觀。

3、 完成ISO17025國際實驗室之認證：一般成分分析、微生物及氯黴素。

4、 完成農委會漁業屬之水產品上市前監控計畫及自主品牌建立計畫。

5、 完成農藥殘留區域檢驗網之建構，預定明年起正式加入檢驗行列。

6、 舉辦國際驗證稽核員之訓練(ISO 9001)15名員額

7、 專業人員教育訓練：ISO17025實驗室訓練10人次、ISO17025實驗室主管訓6人次、輻射人員操作訓練2人次、能力比對訓練10人次及HPLC/GC層析術訓練3場次。

8、 完成「農水產品檢驗與驗證中心」實驗室重新規劃。

叁、中心目前迫切的需求

1、 汞分析儀的購置：200 萬元

2、 農藥殘留檢驗標準品與同位素內標：150 萬元

3、 LC/MS/MS儀器維修全年保險合約：80 萬元

肆、中心未來經營目標與方向

1、 持續一般檢驗分析服務：組成分分析、飽和脂肪酸、維生素等。

2、 承接政府委託檢驗計畫：石斑魚上市前監控與自主品牌檢驗計畫。

3、 增加建教合作計畫：與私人機構簽訂長期檢驗合約。

4、 完成ISO17025實驗室國際認證：逐年完成各項檢驗品項之認證。

5、 擴展產銷履歷驗證業務：一般作物、有機作物及水產養殖品。

6、 研提大型計畫擴充中心設備與樹立中心權威性。

7、 成立教育訓練機構：亞太地區國際農業驗證稽核人員訓練機構。

8、 成為國際間具公信力之國際驗證機構。

9、 成立農業專業智庫：接受政府委託與國際農業團體訂定農業標準。

10、 與他校合作成立台灣農產品國際驗證與教育訓練中心。

伍、中心經營方針APPROACHES

1、 去年的經營績效

      在各方面資源較欠缺情形之下，中心從去年之營運較前年大幅滑落，特別是在實驗室重新整裝三個月期間，中心收入相當有限，僅靠零星之營養標示檢驗支撐，相當艱辛，但在中心的整體積極經營下(葯物殘留實驗室之建立)，去年底僅三個月時間，承接近400萬元之檢驗計畫，使得中心在各項之運作壓力稍緩，去年底截止，中心營業收入為1100萬元左右， 上繳學校行政管理費110萬，中心同仁努力值得肯定。

二、去年中心營運檢討如下

1. 實驗室重新建立

2. 整修裝潢經費與耗材及小型設備的添購，花費近新台幣伍佰萬元。

3. 物價的飛漲

4. 過去一年檢驗耗材花費較往常支出許多，甚至有數倍之差，相對削弱競爭力。

5. 硬體設備維修

6. 過去遺留下來之設備老舊，機器需大幅整修。然修之，則未必符合經濟效益，不修，則有檢驗項目物必使用此機器設備，且有「棄之可惜」之感慨。因之，在無力立即採購嶄新設備下，不得不砸下不少經費於機器維修上。

7. 人員之教育訓練

8. 去年八月底，所有中心人員大部分為新聘，因之，在人員教育訓練方面需投資不少人力與金錢，來建立實驗室之軟體建設。

9. ISO17025實驗室認證

10. 為符合時代之潮流，自去年底開始，本中心在參與教師之戮力下，撰寫ISO17025計畫書，向TAF提出第一波的認證申請。於今年九月初完成初次總部評鑑，預計11月初進行複評，11月底通過ISO17025實驗室認證。

11. 產銷履歷驗證機構認證之完成

12. 為配合農委會之政策及與國際農產品接軌，本中心毅然決然投入龐大的人力、物力與財力，進行產銷履歷驗證機構之認證工作，從計畫書之撰寫，稽核員之教育訓練及通過TAF之認證，着實學習許多經驗，再中心老師與同仁的努力下，終於開花結果完成認證。目前為全國九家通過TAF認證之「產銷履歷驗證機構」中，認證品項最多的一家，計有「一般作物」、「有機作物」及「水產養殖」等三大項。其中因驗證機構認證所付出之費用更多達九十萬元，至於後續之經濟效益，值得觀望。

13. 一般檢驗之業務

14. 自去年月平均僅30萬不到的情況下，今年上半年已漸漸恢復至每月60萬左右，預估在各項軟、硬體設備加強後，月營業額將穩定中成長。

15. 檢驗業務行政流程資訊化

16. 為使未來中心更具競爭力及簡化行政手續，並可線上監控檢驗報告的異常與否，特斥資四十萬元進行檢驗業務流程電腦化與專業化。

三、未來五年之經營計畫

1. 經費之預估

	 項目

年
	收入(萬)
	支出(萬)

	(萬)
	(%)

	檢驗費
	計畫*經費
	產銷履歷驗證
	健康食品驗證
	其他
	總計
	人事費
	a儀器設備
	b維修費
	差旅費
	雜支
	葯品

標準品

耗材
	C行政管理費 (6%)
	總計
	淨利
	成長率

	97
	1100
	300
	200

	(學校)
	1600
	675
	200
	100
	150
	60
	500
	96
	1781
	-181

	98
	1200
	300
	250
	100
	農委會補助

	1950
	675
	200
	100
	150
	80
	550
	117
	1870
	+78

	99
	1300
	300
	300
	200
	漁業署專案

	2100
	750
	200
	100
	150
	100
	600
	126
	2026
	+74

	100
	1400
	300
	350
	300
	漁業署專案

	2350
	750
	200
	100
	150
	100
	650
	141
	2091
	+259

	101
	1500
	300
	400
	400

	2600
	850
	200
	100
	150
	100
	700
	156
	2256
	+344

*此數據依往年政府計畫之預估值； a儀器設備費為儀器汰舊換新的預備金；

b維修費為LC/MS/MS, GC/MS, LC/GC, ICP等精密儀器之長年維修, C未來五年上繳之行政管理費為636萬元

2.  經營方向與開源節流

近年來食品葯殘事件成為國際間矚目的焦點，因之可搶搭「農產品產銷履歷制度」之順風車及政府急需建立「農葯殘留檢驗中心區域網」之架構、積極撰寫計畫，向政府相關單位爭取經費購置儀器設備，節省成本與必要之支出。

經營方向：

A. 積極撰寫計畫，爭取經費。(相關計畫詳如附件一)

B. 降低檢測樣本外送頻率，礙於部分儀器老舊待修或無法達到偵測極限與零敏度之要求，部分檢測項目不得不外送檢驗，如此增加成本甚鉅，特別是汞分析儀之購置相當迫切。

C. 陸續申請各項檢測項目之認證位

為厚實中心的檢驗能力，藉由增加各項檢驗品項之認證，來強化中心的競爭能力，並樹立檢驗機構之權威性。

D. 驗證與檢驗業務相輔相成

E. 未來在國家政策之帶動下，政府現行之藥物殘留監控檢驗計畫將陸續暫停，將來勢必透過「產銷履歷驗證機構」進行驗證時，所帶出的龐大檢測業務才是爾後檢測之市場。

F. 提升形象增加曝光率

已責成中心助理進行新的網站架設，藉由網際網路增加曝光率，打響「CAAPIC」的名號藉以增加業務量。製作新的DM，伴隨檢測報告寄送至客戶手中，擴大業務層面，達到promote中心的目的。更積極辦理各項產銷履歷說明會，讓各階層的農民、養殖戶瞭解中心的業務，熟悉產銷履歷的申請流程，並可知會農學院相關老師進行輔導工作，並順列移轉至本中心成為「CAAPIC」之驗證戶。

G. 鼓勵中心同仁積極參與政府相關食品法規之制定

積極參與政府部門同仁務編組之委員，政府為因應黑心食品流斥市面及保護國人之消費權利，將成立「進口食品安全委員會」，藉以從嚴審查以杜絕這些黑心食品日益猖獗。 若有機會得以參加相關委員會擔任委員，則可積極爭取相關訓練課程，或相關計畫由中心執行。

節流：

(1) 藥品耗材共同採購，降低營運成本。

(2) 加強人員教育訓練，減少機器維修頻率，延長設備使用期限。

(3) 善用人力資源，非業務量需要，暫不增聘人員。

陸、結語

屏東科技大學農水產品檢驗與驗證中心(CAAPIC)，有其悠久的歷史與美好的聲譽，雖經去年的重整，業已朝向正向的發展。然值此關鍵時刻，中心更需要「軟、硬體」的「及時配合」，才得以踏穩腳步重新出發，後學堅信中心所有同仁，均深具信心與能力，來接受時代的挑戰與考驗。

國立屏東科技大學96年度第5次校務基金管理委員會臨時動議提案表

	提案單位
	農規系

	案     由
	請准予補助老建築搶救中心建築與使用執照之申請與接通永久電力設施費用共計285萬3381元，提請 討論。

	說     明

	1.依據96.11.29日農規系盧惠敏老師提送之簽呈案辦理。

1. 前開費用經估價分列如下：

（1）建築執照費19萬8398元、使用執照費15萬3839元，小計35萬2237元。

（2）水電設施費用：永久水電費（全中心133坪皆裝設空

調）需250萬1144元；若只於38坪空間裝設空調冷氣之費用為166萬7429元。

	決     議

準備文件

研發成果收入

辦理各支出購案件

審核各項收支憑證審核

審核各項收支憑證

審核各項收支憑證

審核各項收支憑證

結  束

各會計報告預、決算